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1. ÚVOD

1.1 VYMEZENÍ TÉMATU

Pod názvem práce- technologie výroby, si lze představit všechny operace

spojené s výrobou keramiky, od přípravy kvalitní keramické hmoty, formování

výrobku, sušení, výpal a další případné úpravy. Práce se zabývá vzorkem

antropomorfních keramických plastik z lokality Jaroměřice nad Rokytnou, který je

k dispozici v depozitáři Moravského zemského muzea v Rebešovicích. Jde o velmi

početný soubor, ze kterého jsem vyčlenila 124 kusů plastik, zdokumentovala jsem

v databázi a zaznamenala všechny prvky, týkající se jejich výroby. Ze souboru byly

vyřazeny zoomorfní plastiky a zlomky, u kterých nebylo s jistotou možné určit jejich

funkci v rámci antropomorfní plastiky. Vybraný vzorek považuji za velmi vhodný pro

jeho početnost, a protože v něm jsou zastoupeny téměř všechny prvky, které je možno

v rámci neolitické antropomorfní keramické plastiky možno zkoumat. Pro

antropomorfní plastiky v práci užívám také názvu Venuše, jak se těmto figurám ve

spojitosti se zobrazením ženy říká.

Experimenty, které by měly pomoci přiblížit se pravěkému hrnčířství, jsou

celkem četné (KOVÁRNÍK 1982; 1983-84; 2005, BAREŠ, LIČKA 1978, THÉR 2004,

BAREŠ, LIČKA, RŮŽIČKOVÁ 1981, HLOŽEK, GREGEROVÁ 2006), existují zde však

témata, která jsou více populární, a je jim věnováno více prostoru. Mnoho

experimentů bylo provedeno hlavně při zkoumání procesu výpalu a pecních zařízení

(LIČKA, MACH 1992, LIČKA 1991, KOVÁRNÍK 1982, LIČKA, KOŠTUŘÍK, MACH

1990, THÉR 2004) a další experimenty se zabývají formováním nádob nebo různými

druhy povrchových úprav, které se na pravěké keramice vyskytly (HLOŽEK 2003). Se

samotnými antropomorfními plastikami zatím bylo pracováno jen minimálně,

můžeme zmínit některé experimenty J. Kovárníka (KOVÁRNÍK 1983, 2000) nebo E.

Kazdové zaobírající se používáním barviv, která byla na plastikách používána též

(KAZDOVÁ 2005). Nemáme však podrobně popsán proces vytváření těchto

neolitických pravěkých plastik a metoda, kterou jsem zvolila pro tuto práci je

srovnávání výsledků experimentální výroby plastiky se stopami po utváření na

fragmentech originálních sošek.

Za hlavní cíl experimentu považuji možnost srovnání souboru

antropomorfních plastik z lokality Jaroměřice nad Rokytnou a souborem, který jsem

vytvořila na základě studia originálních fragmentů. Z tohoto srovnání můžou plynout
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poznání postupů, které pravěcí umělci používali k vytvářené svých děl. Tyto postupy

mohou být překvapující nebo neočekávané, neboť se často neshodují s dnešními

základními úkony. Některé z postupů, například mnohanásobné vrstvení v oblasti

hýždí, také ukazují na prvky nebo trendy důležité pro tehdejšího člověka.

Dále je třeba doplnit již existující studie a experimenty, které dobře nastínily

možnosti výroby plastik, nevzaly v potaz však všechny způsoby, kterými se dá proces

rekonstruovat a ke kterým je možno dojít až prozkoumáním velkého množství

materiálu.

Cílem je také co nejvěrněji popsat možný proces výroby plastik. V rámci

experimentu neupřednostňuji žádnou problematiku a fázím výroby věnuji stejné

množství prostoru. Některé části experimentu, zejména výpal, více vycházejí

z experimentálních prací, které již byly provedeny dříve (LIČKA, MACH 1992, LIČKA

1991, THÉR 2004).

2. LOKALITA JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Jaroměřice nad Rokytnou v okrese Třebíč je významné sídliště lidu

s moravskou malovanou keramikou z fáze Ib. Počátek výzkumů ve 20. století na

lokalitě je práce J. Palliardiho (VILDMEC 1928), který zde prokopal velké množství

objektů, z nichž mimo jiné pochází 140 kusů figurálních plastik. Společně

s materiálem pocházejícím z výzkumu P. Koštuříka z roku 1973 uvádí stav V.

Podborský stav souboru na 150 plastik antropomorfních a 13 zoomorfních

(PODBORSKÝ 1985, str. 45).

Lokalita se nachází 417m nadmořské výšky v Jevišovické pahorkatině. Leží

v oblasti prvohorních vyvřelých hornin žulového charakteru. Sídliště leží na mírném

svahu a v minulosti již bylo narušeno výstavbou cihelny a silnice. V těchto místech

prokopával objekty i J. Palliardi. Předpokládá se, že rozloha sídliště je větší a zasahuje

až za železniční dráhu a jihovýchodně k mlýnskému potoku.

Výzkum P. Koštuříka byl realizován kvůli výstavbě plynovodu a narušil část

sídliště v trati „Pod dráhou“ u silnice do Bohušic. Mezi nálezy se vyjímá keramika,

četně zdobená žlutou a červenou malbou. Díky dobrému dochování malby na

střepech je možné pozorovat i různé techniky zdobení, například vyškrabávání.

Společně s množstvím keramiky byly objeveny i štípané artefakty, hlavně rohovcové,

některé i křišťálové. Z broušené industrie se dochovaly pouze zlomky. V objektu č.1 se
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nalezla detailní keramická plastika zvířátka, nejspíše kozla. Figurka byla zdobená

červenými a žlutými pruhy, které jsou však špatně dochvané. Malba byla aplikována i

na prohlubni vespod těla. Zoomorfní plastická výzdoba zachycující stojící zvíře se

dochovala i jako držadlo pokličky.

V blízkém okolí lokality se nacházejí další významná sídliště kultury

s moravskou malovanou keramikou, jako Výčapy-Štěpánovice, Lesůňky. Sídliště se

svými nálezy vyrovná dalším známým lokalitám ze Znojemska. Přesto je však

považováno za periferní oblast. Pravěké osídlení hraničí přibližně o 20km severně a

západně od Jaroměřic.

Mapa I: Osídlení Moravy lidem s moravskou malovanou keramikou staršího (I) stupně. A —

státní hranice; B — historická zemská hranice; C — říční síť; D — sídelní komory lidu s

MMK I; E — sídliště fáze Ia; F — sídliště fáze Ia s „rondelem"; G — sídliště fáze Ib, c; H —

sídliště fáze Ib, c s „rondelem". 1 — Boskovstejn I; 2 — Brno-Bystrc; 3 — Brno-Maloměřice;

4 — Brno-Obřany; 5 — Bučovice; 6 — Bulhary; 7 — Dukovany; 8 — Horákov; 9 —

Jaroměřice n. R.; 10 — Jezeřany-Maršovice; 11 — Kobeřice; 12 — Kobylí; 13 — Křepice;
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14 — Němčičky; 15 — Popůvky; 16 — Střelíce I, III; 17 — Tešetice-Kyjovice; 18 —

Vanovice; 19 — Vedrovice; 20 — Znojmo. (Podle Podborský 1993, str. 109.)

3. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ANTROPOMORFNÍCH

PLASTIK MMK

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PLASTIK MMK

V této kapitole se zabývám především jevy, které se týkají vzhledu plastik, toho

jak byly vytvářeny a technologických znaků, které mi po studiu umožní věrně

napodobit vzhled figur. Vynechávám kulturní a nálezové souvislosti, které až na

výjimky s technologií nesouvisí. Ačkoliv je soubor antropomorfních plastik

z Jaroměřic poměrně velký, na ostatních plastikách z jiných souborů můžeme sbírat

informace, kterých se nám z Jaroměřic nedostává. Těmito informacemi jsou zejména

souvislosti prvků v rámci jedné figury, tedy například výskyt jednoho typu rukou

společně s jedním typem hlavy. Pro možnost orientace v těchto prvcích využívám

typologii podle V. Podborského (1985, str. 99).

Obrázek I: Typologicko-chronologický přehled vývoje antropomorfních plastik

MMK
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Vzhledem k zcela zřetelnému vývoji plastik MMK lze vidět, že i vkus se vyvíjel a

tehdejší progresívní společnost žádala propracovanější plastiky. Někdy tvůrci v rámci

hledání nových způsobů upustili od dosavadních trendů a pro nový typ nachází zcela

nové řešení vzhledu a tím i výroby, jak tomu bylo, když maloměřický typ vymizel a

nastoupil mašůvecký typ (PODBORSKÝ 1985).


[…]


můžeme uvažovat nad tím, v jakých podmínkách se plastiky vytvářely a ukládaly.

Že z větší části hovoříme o výrobcích nezkušeného člověka naznačuje i nízká

úroveň zpracování primárního i sekundárního formování. Na plastikách jsou

sledovatelné odbyté spoje, které musely mít jen minimální trvanlivost, na povrchu se

zase nacházejí hrubé stopy po prstech a jiné nedokonalosti, které by zkušený výrobce

odstranil. Existuje zde však protiargument, že odlišná kvalita zpracování závisí pouze

na různém účelu figur. Jak někteří badatelé uvažují, u plastik moravské malované

keramiky mohlo docházet k záměrnému rozbíjení a tím pádem se z tohoto výrobku

stalo spotřební zboží, kterému stačí být modelováno schematicky, v náznacích.
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9. SUMMARY

In examinadet file of 124 fragments of sculptures I have designate signs of each

piece which are most important in its production and it is possible to use these signs

in imitating them. Its possible to look up for artifacts in database by inventory

number which is their number in depository but for work is essential to look up for

defined signs and look for a connections between them. I have divided common signs

into three groups. Their frequency is descibed in graphs in Chapter 4.

These signs, which I was observing on sculptures are phenomenons of primary

and secondary forming and physical signs of human. Among physical signs are

particulary important diferences between arms. Not just from chronological point of

view, but in variability of technological crafting. Some little elements are occuring

here (fixing to torso, lean, circumference, lenght, gesture, presence of joints, palms,

fingers) and they are telling us informations about joints, connetions and gelation of

joins. Some types of connections are quite common, some of them are rare. It

depends on chronological type of figure. Among sculptures with picked arms its easy

to see how the tips was pulled out of torso, so there is no joint. Whole arms are most

offten implemented with arms extended anteriorly, joints are always near torso,

exceptionally in elbow.

From chronological and technological point of view is interesting proccesing of

head. Particulary engraving of ornamentation, but again the way of connection to

torso and reamains of oblinerating of joints and adding of material. Layering and

adding of matter is most visible on legs and buttocks. Graph 2 show, that layering and

adding of matter occurs in 36 and 39 cases.

Scultures are distinguished in fundamental body part. Across chronological

types there are several ways how to form a body. Types Ia – Ib have genuine solution

of making body of two cylinders. These cylinders are joined in half. One half makes a

torso, one legs. Along with this exist method of pasting together torso and two legs

separately and this way survives until younger chronological types. These two ways of

making foundation of body occurs even in very tiny sculptures. Withing sculptures of

Moravian painted ceramics are occasionally cases of making sculpture from one

piece. Legs are not separated at all and whole body is made of one cylinder. This type

was not found in a file from Jaroměřice.
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Sings are in detail described in Chapter 3. This description of even little

disparity on genuine scultures is serving to thorough knowledge of trends in

manufacturing and therefore to opportunity of repeat procedure of production – to

experiment. 15 anthropomorphic sculptures was created during this experiment,

which was created by using manufacturing process documented on Jaroměřice

sculptures. Some elements of primary and secondary creating are recur, which allows

to compare not just original and experimental sculptures, but even experimental

sculptures together.

Judging by how was the sculpture reacting on manufacturing process we can

infer suitability of using this procces and maybe we can even say, why was some of

them used lesser than others. Problematic technology can be for example use of

reinforcement in neck part. In examination of original sculptures I have created

assumption that author wanted to reinforcement the neck to hold well during

manufacturing process and prevent break of it during drying. But as an experiment

shown, this was counterproductive. Reinforcement prevents drying of material and

this causes cracks. In that case head of sculpture can separate during firing, or on the

other hand crack in the neck can allow pressure and exhaust in cavity to leak so the

head stays connected to body, but in this case is sculpture damaged too.

Sometimes porous material allows exhaust and pressure to leak without

damaging a sculpture. But even then is the neck fragile compared to other ways of

fixing. Judging from this case and other technological things I assume, that majority

of sculpture makers was not experienced sculptors, but it was casual activity of

common people. It would be surprising, if maker of painted bowl from fine clay used

wooden reinforcement which threaten whole product. Even a low grade of processing

of primary and secondary forming shows, that we are talking about unexperienced

man.

We can see low quallity joints which had only limited durability, rough tracks

of fingerprints on surface and other imperfections, which would experienced maker

removed. There is counterargument that different quality of processing depands on

different purpose of sculptures. Some researchers are thinking, that sculptures of

moravian painted ceramics could have been breakig on purpose to make it consumer

goods which can be created schematically.
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12. PŘÍLOHY

Tabulka I. - Primární formování

4. Spojování dílů

1. Slepení dvou válců 2. Lepení válců a přidání hmoty trupu

3. Napojení trupu v pase

4. Přidání hmoty na hýždě 6. napojení hlavy pomocí klínku
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Tabulka II. -Primární formování, ruce

5a., 5b.- Způsoby utváření hrotitých paží

1. Tělo a válečky připravené k lepení

2. napojení ruky a vytváření gesta

3. Lepení hlavy a rukou v jednom kroku

4. Detail spoje
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Tabulka III. – Sekundární formování

1. Způsob nalepení prsou

2. Nedokonalé nalepení kolen

3. Vytvoření chodidla

4. Zadní strana průvrtu s vyvalenou hmotou
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Tabulka IV. - Plastika 1
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Tabulka V. - Plastika 2
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Tabulka VI. - Plastika 3
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Tabulka VII. - Plastika 4
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Tabulka VIII. - Plastika 5
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Tabulka IX. - Plastika 6
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Tabulka X. - Plastika 7
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Tabulka XI. - Plastika 8
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Tabulka XII. - Plastika 9
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Tabulka XIII. - Plastika 10
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Tabulka XIV. - Plastika 11
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Tabulka XV. - Plastika 12
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Tabulka XVII. - Plastika 14
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Tabulka XVIII. - Plastika 15
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