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Studentka Michaela Cinková se zabývala nejen zajímavým, ale také po odborné stránce

velmi potřebným studiem technologie antropomorfních sošek moravské malované keramiky

(MMK). Opírala se nejen o údaje z archeologické literatury, ale také o vyhodnocení

archeologických nálezů ze sídliště Jaroměřice – Niva pod dráhou“ fáze MMK Ib,

zkoumaného již od dob notáře Jaroslava Palliardiho a zejména o experimenty, které sama

uskutečnila.

Soupis odborné literatury zahrnuje 38 citovaných titulů zvláště k mladoneolitické

antropomorfní plastice a částečně k technologii keramiky a experimentům.

M. Cinková rozvrhla bakalářskou práci v logickém sledu celkem do jedenácti kapitol.

Tematicky základní jsou kapitoly 1. – 8. Kapitolou 9. je anglická verze závěru. Kapitola 10.

obsahuje seznam literatury. Kapitolu 11. tvoří soupis příloh a v kapitole 12. se nacházejí

vlastní přílohy.

V kapitole 1. je popsán cíl práce s důrazem, jež posluchačka kladla na srovnání

výsledků experimentu s archeologickými originály z jaroměřické lokality. Studentka věnovala

kapitolu 2. popisu sídliště u Jaroměřic n/Rok včetně historie výzkumů. Kladně hodnotím, že v

kapitole 3. pojednala o základních otázkách neolitických sošek se zaměřením na stopy po

technikách modelování hlavy, krku, trupu, paží, oblasti pánve a nohou. Patří k nim tvarování

paží, způsoby upevnění k trupu, úhel svírající vůči trupu, jejich délka, ukončení a zobrazení

anatomických detailů (kloubů, vypracování dlaní, prstů). Studentka sledovala také spoje paží i

jednotlivých částí plastiky a jejich zpevňování. Zjistila u typu modelování paží v podobě

zahrocených pahýlů vytažení těsta z trupu, zatímco u vytvarovaných gest paží (např. v

předpažení) docházelo k napojování u trupu a občas také v loktech. Typy modelování horních

končetin má samozřejmě chronologický význam. Jako nedopatření chápu konstatování, že „

…pro plastiky střelického typu jsou tedy typické pahýly šikmo vzhůru. …“ (str. 9, platí to

samozřejmě pro maloměřický typ). Dále popisuje jednotlivé typy ženských sošek podle

třídění F. Vildomce (1950) a V. Podborského (1985). M. Cinková přijímá stanovisko, že

pahýly paží byly masivnější a kratší. Docházelo proto méně často k jejich odlomení oproti

pažím modelovaným v pohybu (gestu) zejména před tělem (hlubokomašůvecký a

štěpánovický typ). Dále se věnovala utváření hlavy plastik v jednotlivých fázích MMK Ia-IIb,

uvedla případy vyztužení spojení hlavy a krku s tělem pomocí dřevené tyčinky (str. 15-16).

Popsala také, že trup mohl být u plastik fáze MMK Ia-Ib zhotoven ze dvou válečků

vytvářecí hmoty (obdobně jako dolní končetiny), a to na základě nálezu ze Střelic (str. 15, 27,

34, 48). K tomu uvádím, že tento technologický způsob ale nepřevažuje. Byl zjištěn i ve fázi

MMK IIa. Známe jej například také ze Znojma-Novosad (MMK Ib), ve třech případech

z Jezeřan-Maršovic (MMK IIa). Naprosto ojedinělé je pak zběžné (až neumělé) vymodelování

ze dvou válečků těsta drobné antropomorfní plastiky v celistvosti na miniaturním pohárku

MMK IIa z Mašovic. Nejčastější však bylo zhotovení trupu z jednoho silnějšího válce

hrnčířského těsta, které se v závěru zploštilo. Tím se zamezilo případným dilatačním změnám

v průběhu vysychání, v procesu výpalu i snazšímu podélnému rozlomení během

mechanického namáhání. Známe také modelaci ze dvou válců vytvářecího těsta, které se

vyskytlo opět výjimečně také u zlomku dlouhého krku jedné ženské plastiky MMK IIa znovu

ze sídliště u Jezeřan-Maršovic. Studentka popsala v další části modelování a spojení pánevní

části s trupem a nohama (str. 16 ad.). Neopominula ani porovnání antropomorfní plastiky

v evropském rámci. Věnovala se také vysvětlení úlohy ženské plastiky (podkapitola 3.2, str.

21 ad.).

Kapitolu 4. tvoří databáze včetně charakteristiky deskriptorů a její vyhodnocení (str. 22

ad.), které Michaela Cinková věnovala velké úsilí. Opět ji hodnotím velmi pozitivně. Využila

při jejím zpracování statistické metody (počtů zlomků jednotlivých částí plastik, znaků

primárního utváření a druhotných úprav povrchu). Posluchačka včlenila do kapitoly 5.

technologická pozorování ženských sošek z Jaroměřic n/R. Spočetla, že vrstvení a přidávání

keramické hmoty (sekundární formování) probíhalo zejména v místech k tomu vhodných

(hýždě, dolní končetiny).

Velmi hodnotná je kapitola 6., v níž studentka popsala experimenty s modelováním

replik ženských sošek MMK od přípravy keramického těsta, přes jednotlivé způsoby jejich

modelování, úprav, vysušování a výpalu (str. 31 ad.). Techniky uplatnila vždy podle příkladů

ze souboru fragmentů ženských sošek MMK z Jaroměřic n/R. Zabývala se rovněž malováním

sošek (str. 43-44). Cenné výsledky experimentů vyhodnotila v kapitole 7. (str. 44-47).

M. Cinková včlenila dosažené výsledky sledování technologických stop u 124 zlomků

ženských sošek z jaroměřického sídliště do závěru v kapitole 8. (str. 48-49). Velmi dobré

úrovně dosahuje fotografická dokumentace experimentů napodobenin typů ženských sošek

v kapitole 12. (tab. I-XVIII).

Po výčtu kladů práce M. Cinkové doporučuji, aby posluchačka úplně citovala včetně

patřičných stran. Měla by zejména citovat, převezme-li celé třídění ženských plastik MMK

(str. 10).

Co se týká technologie, pominula velmi zajímavý prvek dutého modelování hýždí

(Těšetice-Kyjovice aj.) a dokonce prožlabení chodidla u plastiky velkých rozměrů (Mašovice)

z důvodu dobrého a bezpečného vyschnutí a výpalu.

Postrádám také seznam použitých zkratek (institucí, periodik apod.).

Práce je napsána stylisticky správně, splňuje požadavky po mluvnické stránce. Některé

chyby v textu vysvětluji jako překlepy. (Jde o chybějící interpunkci, vybočení z větné vazby, překlepy

v odsazení po interpunkčních znaménkách, nesprávné i/y v příčestí, str. 11, velká písmena v názvech kultur

podle jmen zahraničních lokalit apod.)

Posluchačka Michaela Cinková napsala velmi pěknou bakalářskou práci. Zdůrazňuji, že

se v ní opírá o výsledky vlastních experimentů vytváření a výpalu plastik. Práci proto

doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm výborně.
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